平成２４年５月１９日

市町協会代表者  各位

高体連、中体連代表者 各位

石川県ソフトテニス連盟強化委員会

                                                       委員長   山田   浩一

石川県ソフトテニス連盟生涯ｽﾎﾟｰﾂ普及委員会

                                                       委員長   北川   信治

平成２４年度 財団法人日本体育協会公認指導員養成講習会の開催について

時下、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます｡

平素より、当委員会の活動に対してご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます｡

さて、この度、ソフトテニスの専門的知識を活かし、地域スポーツクラブを拠点に､年齢・性別等の対象

に合わせた指導にあたる指導者を養成することを目的に、標記指導員養成講習会を別紙のとおり開催い

たします。

つきましては、貴組織内において活動されている指導者等の方々にご紹介いただき、受講をお薦めい

ただきますようお願いいたします｡

なお、石川県体育協会への申込期日が６月２８日(金)となっており、周知期間が短くなっております

がご協力をよろしくお願いいたします｡

記

１．開催概要

別紙、平成24年度 財団法人日本体育協会公認指導員養成講習会 開催要項のとおり

２．申込み先

〒920-0016 金沢市諸江町中丁91-28

石川県ソフトテニス連盟事務局 (TEL：076-222-6011 FAX：076-222-6011)

【お問合せ先】

            石川県ソフトテニス連盟強化部  山田
              携帯：090-2038-6767

              FAX：(0761)24-0909（㈱北陸電力小松支社内）

            E ﾒｰﾙ：yamada.kouichi@rikuden.co.jp

                                                                                       以上

平成24年度 公益財団法人日本体育協会公認スポーツ指導員養成講習会 開催要項

１． 目  的

地域スポーツクラブ等において、スポーツに初めて出会う子どもたちや初心者を対象に、競技別の専門

的な知識を活かし、個々人の年齢や性別などの対象に合わせた指導にあたるとともに、施設開放において

利用者の指導支援を行う者を養成する。

２． 主  催  公益財団法人日本体育協会

公益財団法人日本ソフトテニス連盟

３． 主  管  財団法人石川県体育協会

        石川県ソフトテニス連盟

４． 後  援  石川県教育委員会（申請中）

５． 実施競技  ソフトテニス

６． カリキュラム

（１）共通科目Ⅰ（通信講座）

   ・平成２４年９月～１１月（３か月） ＮＨＫ学園通信講座受講

（２）専門科目（集合講習）

      ・平成２４年１０月～平成２４年１２月（３か月）専門科目４０時間以上

     ・日本ソフトテニス連盟からの派遣講師等による

７． 専門科目集合講習開催場所（予定）

北陸電力体育館（金沢市新神田４－１５－１ ℡ 076-291-4919）

８． 受講者

〈受講条件〉

受講する年の４月１日現在、満１８歳以上の者で、地域においてスポーツ活動を実施しているクラブ

やグループ、スポーツ教室で実際的指導にあたっている指導者及びこれから指導者になろうとする者。

〈受講者数〉

２０名程度（１２名以下の場合は開催不可）。

９． 受講申込み

（１） 受講申込みは石川県ソフトテニス連盟を通じて石川県体育協会へ行う。

（２） 受講希望者は、所定の受講申込書に必要事項を記入し、平成２４年６月２８日（金）までに提

出する。

１０．受講料

共通科目: ２１，０００円（消費税込み）

専門科目：１４，７００円（消費税込み）

１１．検定・審査

講習に基づく、検定・審査は、共通科目と専門科目に区分して実施する。

（１） 共通科目における検定試験は、通信教育（ＮＨＫ学園）課題検定による判定とし、本会指導者育

成専門委員会において審査を行う。

（２） 専門科目における検定は、技能検定を主体に筆記試験などを加えた総合判定とし、日本ソフトテ

ニス連盟指導委員会において審査する。

（３） 共通科目、専門科目のいずれもの検定に合格した者を「公認指導員養成講習会修了者」として認

める。

１２．登録及び認定

（１） 共通科目及び専門科目の検定に合格した者に「合格証」を発行し、その後、指導者登録を完了し

た者に、本会公認指導員「認定証」及び「登録証」を交付する。この際「登録証」は本会スポー

ツ指導者登録規程に基づき原則クレジットカード機能付となる。

（２） 登録による公認資格の有効期限は４年間とし、本資格を更新しようとする者は、資格有効期限内

に、本会あるいは日本ソフトテニス連盟の定める研修を受けなければならない。

（ただし、既に公認スポーツ指導者資格を有する者については、既所有資格の有効期限となる）

１３．お申込先及びお問合せ先

〒920-0016 金沢市諸江町中丁91-28

石川県ソフトテニス連盟事務局 (TEL：076-222-6011 FAX：076-222-6011)

または石川県ソフトテニス連盟強化部  山田 (携帯090-2038-6767)

【参考】

共通科目カリキュラム（公認スポーツ指導者養成講座パンフレットから抜粋）

●指導者の役割

●トレーニング論１

●スポーツ指導者としての必要な医学的知識１

●スポーツと栄養

●ジュニア期のスポーツ

専門科目カリキュラム（公認スポーツ指導者オフィシャルブックから抜粋）

区  分 カリキュラム内容 時間数
ソフトテニスの特性
初心者・初級者の指導理論
ソフトテニスのルール
ソフトテニスの体力の実際
ソフトテニスのコーチング論
初心者のための基礎的コーディネーショントレーニング
ソフトテニスの簡易ゲームの工夫と実践
ソフトテニスの基礎技術１  ベースラインプレーヤー
ソフトテニスの基礎技術２  ネットプレーヤー
ソフトテニスの審判法
ソフトテニスの基礎技術指導法
初心者・初級者の指導法
コンディショニング実習
指導計画の作成
指導計画の実施・評価

１６ｈ

１３ｈ

１１h

基礎理論

実技

指導実習